2. Usus. Admonitio. Ad hujus convivium, humili-  
lem ad portemus animum. Quid enim nos sumus,  
respectu hujus in sublimi habitantis? Formicæ sumus,  
Esa. 40.15. Guttulæ sumus, Psal. 103.14. Stercus sumus,  
dedecus sumus. S. coenæ accumbentes, sublimi Dei  
affixa sint sedi mentes. Rerum terrenarum amore  
non abducamus: sed ad sublime cœlum, sublime pa-  
latium fidei alis attollamus; Matth. 24. Ut viator pa-  
triæ desiderio flagrat: ita & in nobis desiderium sub-  
limis Patriæ vigeat, Phil. 3. Ad æternum illud convi-  
vium, quod in sublimi nobili beatorum coronâ, cele-  
bretur,

bretur, suspiremus: *sublimes* illius voluptates affe-  
ctemus: & ut cervus corporales, *Psal. 42.* ita nos spi-  
rituales aquas desideremus, *Psal. 23.* Sponsa per Spon-  
sum, in illius gestit duci domicilium: quantò magis  
nos *sublime sublimis* nostri Sponsi Palatium occupa-  
re exoptemus! *Sublime*, inquam, illud Palatium, re-  
rum pretiosarum gazophylacium, quo mera offendetur  
ubertas, vera invenietur voluptas: quo pingue-  
dine saturemus, quo voluptate inebriemur, *Psal. 36.*  
*Deus in sublimi habitans, è sublimi*, hanc mundi fabri-  
cam, sole suo illustrat: oremus, corde humili, *habi-*  
*tantem in sublimi*, ut radiis S. sui Spiritus, profligatis  
ignorantiae tenebris, mentem nostram illuminare  
dignetur, ut nobilissimi, splendidissimi convivii hu-  
jus spiritualis splendorum, nobilitatem rectè aestime-  
mus, trutinemus, trutinando, amemus; amando, de-  
sideremus; desiderando, arreptemus; arreptando, nos  
saturemus, nos exhilaremus. *Deus in sublimi habi-*  
*tans, è sublimi* orbitarum pinguedine, *Psal. 65. 12.* plu-  
viarum ubertate agrum irrigat, humectat: Supplice-  
mus supplici huic animo, *ut è sublimi*, gratiae suæ flu-  
mine, doctrinæ Euangelicæ rore; cor nostrum irriga-  
re & fœcundare haud dedignetur, ut lætos ipsi fru-  
ctus, pro hoc convivio, animæ paradiſo, proferat.  
*E sublimi*, Israëlitæ, manna illud, sunt nacti: inde &  
Iesum Christum, optimum optimi hujus convivii  
ferculum, præstoletur. Per portam patet alicui ad-  
itus in palatium: Per verbum & sacramenta, veluti  
portas, *sublime* palatium ingredi enitamur, & ibi  
autissimo perenni epulo fruamur.

3. Usus. *Consolatio.* Quamdiu hoc convivio lacrymis & squalore utimur, consolemur nos *sublimi*, & amabili; *sublimi*, & delectabili; *sublimi*, & desiderabili Dei patris cœlo, quod & nos filii: Dei gubernatoris convivio, quod & nos servi; Dei Regis palatio, quod & nos subditi ingressuri, ibique in jubilo & triumpho, magnam, splendidam, lautam cœnam celebratur sumus, *Matth. 8.* Interim nos *sublimis* illius loci primitiis solemur; ut olim Israëlitæ terræ Chananææ oblato botro, & malo Granatis se solabantur, *Num. 13.* Spoliati templis, spiritualis convivii celebrationi destinatis, templum *sublime sublimis* illius Dei affectemus, quod nos afficiat, fulciat: quo nulla vis humana nos excludat: quod humanam vim frangat. Illo convivio nos hostes non magis sunt orbaturi, quam Deum *sublimi sua* arce sunt exturbaturi. Hæc jam de regno potentiae; jam trutinemus; quid de Deo dicitur:

## II. Respectu Regni gratiae. Notetur hic :

I. *Quale illud est in genere.*

II. *Quale illud est in specie.*

I. *Quale illud est in genere.* Et sancto habito, scilicet, loco, cuius meo consecrato; ubi sanctus meus populus confluit; ubi se devotio populi mei prodit; ubi precum vis se exerit. In sancto, ubi florent sancta illa exercitia; ubi vigent sancta illa sacrificia. In tali sancto habito loco, amore & favore, gratia & efficacia; donis & bonis meis. Tali sancto loco, sancto tali templo habito, ut illud oppugnatum defensem; profanatum purgem; deformatum ornem; devastatum reparem.

rem. *Ego habito in sancto illo loco meâ potentia, ad illum protegendum; meâ munificentia, ad illum reficiendum; meâ sapientia, ad illum regendum. Ego habito in illo sancto loco, ut ignis, hostes devorans; ut Sol, hospites illuminans; ut salutis fons sanctos recreans, donis accumulans; bonis ditans. O exoptatissimam, Sanctitatis sanctio suo loco præsentiam!*

## D O C T R I N A.

*Deus amat loca cultui suo destinata.*

R A T I O. I. *Et sancto habito, scilicet loco gratioscè, copioscè.*

2. Nam, tali loco hominum mentes illuminat, ignorantiae nebulas profligat, fide illos nobilitat, spe illos armat, charitate illos coronat.

3. Ut fœderis tabernaculum, Exod. 40.34. & Salomonis templum nube obumbravit, 1. Reg. 8.10. Ita & illa loca suo Spiritu accumulat.

4. Ut olim Obed-Edomi quædes, ob arcem præsentiam, benedictionibus ditavit, 1. Sam. 6.12. Ita, Deus, loca cultui suo consecrata, variis beneficiis ditabit.

5. Ibi vinea, quam irrigat, Esa. 5. quam sole gratiae recreat; quam Spiritus pluvia, & Euangelii rore fecundat.

6. Illa loca Deus tanto prosequitur amore, ut ibi cœcis sit lumen, sitibundis flumen, confligentibus clypeus, esurientibus cibus, ambulantibus via, pugnantibus corona.

7. In ipsis locis, Deus dura hominum pectora emollit, Jer. 23. refractaria flectit, clausa aperit, frigida calefacit.

8. In ipsis locis, Deus, ex lupis, oves; ex aquilis, columbas; ex superbis, humiles; ex impuris, castos, Spiritus sui efficaciam, sapientia efficit.

9. Hinc David: Deus amat sua tabernacula, ubi gloria sua habitat, *Psal. 26.8.*

1. Usus. *Correlio.* Utinam omnes aures habent, ad haec audienda, sacras! Sed multi, eheu! *santum* hunc locum, turpibus suis mendaciis, nefandis homicidiis, abominandis perjuriis, diris blasphemis, jurgiis, calumniis, odiis profanant, accurrunt ad sancti hujus loci *santum* spirituale convivium, ad sanctas illius fercula, absque ullâ prævia probatione, præparatione, purgatione: accurrunt, inquit, ad sancta haec, ut lascivi canes, ut insidiosæ vulpes, ut iracundæ serpentes, ut atrocissimi scorpiones, ut impuris, ut superbæ pavones, ut lupi rapaces, ut ursi voraces, ut tauri petulantes. Si leprosis nullus olim ad *santum* daretur locum accessus, *Deut. 24.8.9. Num. 5.1.2.3. Deut. 23.1.2.3.*

Qui vobis impuris, ad sanctas, aditus erit concedendus. Si aliquis sordidatus honestam incideret congregationem, nonne correctionis hastâ peteretur, vel planè, ut impurus canis, expelleretur? Nonne & Deus vos peccatis fœdissimis diffluentes, sancto è suo loco exturbet? vos, ô impii, ô scelerati, ad *santum* locum, ad *santum* epulum advolatis impuro, & vindictæ cupido corde; impuro, & calumniæ repleto ore; impuris, lascivis lumbibus; impuris, injustis manibus. Nonne, ô vani, & vesani perponderatis, sublimem corda & opera vestra contemplaturum! *santum sancti* sui loci, & convivii

vivii profanationem vindicaturum! *Æternum, æternis vos suppliciis mactaturum esse?* Si Deus Germaniæ, ob propudosam vitam, sancti loci maculam, diras inflxit poenas: num vos impunitos dimittet? Si virenti non pepercit ligno, vobis aridis parcat? *Luc. 23. 31.* Ipsa tandem sancta loca, in cinere & sanguine, plorabunt, & vestra scelera deplorabunt. Væ, vœ tum vobis sancti loci & epuli conspurcatoribus!

2. Usus. *Admonitio.* *Habitat Deus in sancto loco, sanctam ubi celebramus cœnam; sancta ad illum advolemus fronte & mente, veste & voce.* Sanctæ sint nostræ aures, *Prov. 3. 2.* Quibus dulcissima Dei allocquia hauriemus: *Sancti* sint nostri oculi, *Psal. 119.* quibus sacra amoris Dei pignora aspiciemus: *Sancta* sit nostra lingua, *Ps. 39. 2.* qua hospitis liberalitatem evenhemus: *Sanctæ* sint nostræ manus, *Esa. 56. 2. 1. Tim. 2. 8.* quibus sacra fœderis sigilla arripiemus. Nam sancti loci, sancta fercula, ad sanctos pertinent, *Ephes. 5. 25.* ad Dei filios, *Joh. 11. 52.* Pontifex sacerdotalibus ornatus vestibus sanctum intrabat locum, *Exod. 28.* Ita & nos amicti stola sanctitatis Christi, ad sanctum locum, ad sanctam cœnam tendamus. Si candidati Romani dignitates quasdam ambituri, stolis albis micantes, in campum Martium descendebant: quantò magis nostrum erit, ad sanctas sancti loci dapes, candida justitiae Christi veste splendentes, prodire! Si homines ad nuptias mundi, non nisi mundi, tereti, compti, confluunt: quantò magis nos ad nuptias Agni, non nisi ornati confluamus! Devitemus iniquitates, a-

nimi pestes, sanctuarii istas profanationes. Ut nebulæ solis splendorem obumbrant: ita & vitia *sanc*t*is* hujus loci & convivii splendorem obscurant. Pestis inficit corporis membra: sed turpis vita polluit hæc sacra. Fugiamus, fugiamus itaque omnem & mali speciem, *i. Thess. 5. 22.* ut hujus *sanc*t*i* loci, & convivii majestatem reddamus venerabilem, amabilem, desiderabilem. *Audivisti quid de regno Dei gratiæ in genere sit dictum: Audite quid dicetur de illo:* II. In specie. Notetur :

I. *Quomodo illi nominantur*, qui spectant ad regnum gratiæ.

II. *Quare in illis habitat.*

I. *Quomodo illi nominantur*: Observetur; Respectu :

I. *Conversionis.*

II. *Illi fructus.*

I. *Respectu conversionis.* Etiam cum eo, qui attritus est, habito. Cum attrito, qui peccata sua cum tristitia aspectat; illa acerbissimè deplorat; abyssum divinæ gratiæ ardentissimè implorat; peccata malorum, illadē vehementissimè oppugnat; illa studiosissimè, ceu pestem, devitat; vitam juxta legis normam format. Cum eo, qui attritus est, qui peccatorum onere pressus, illo levari; peccatorum ore morsus, illo sanari; peccatorum fœtore infectus, illo liberari, suspiriis & lacrymis, gemitu & planctu desiderat. Quamvis sum sublimis, tamen cum infirmis; sanctus, tamen cum peccatoribus conversis; æternus, tamen, cum infirmis habito. Habito cum attrito gravato, ut cum

nt eum sublevem; cum attrito defatigato, ut illum refocillem; cum attrito enervato, ut illum corroborarem. O jucundam, ô saluberrimam beatissimi cum attrito, cum misero habitationem!

## D O C T R I N A.

*Deus gratiōsē, peccatoribus pānitentiam agentibus, adest.*

R A T I O. 1. Cum eo qui attritus est, habito gratiā meā, & clementiā, auxilio & solatio, corroboratio-ne & refectione.

2. Illi Dei gratiam desiderant; vulnera denudant; medicam illius manum exoptant, *Psal. 32. & 38.*

3. Illi, ut immundi, sanguinem agni illius incul-pati affectant; impuritatem suam deplorant; lacryma-rum rivulis se lavant, *Psal. 6. & 51.*

4. Illis grata est Dei benignitas, *Psal. 103.* Ut one-re prepresso manus auxiliatrix; febri correpto manus sanatrix; alieno ære obtuto, manus liberatrix.

5. Talibus est Deus propinquus, *Psal. 34.19.* Talium Deo sunt sacrificia accepta, *Psal. 51.19.* Tales Deus o-culo benevolo aspectat, *Esa. 66. 2.* Tales Christus beatos pronunciat, *Matth. 5.3.*

1. Usus. Correttio. O deplorandum illorum statum, qui ad sacrum convivium advolant, & no[n] sunt attriti! Nam cum tibi cum Laodicea ingentes imaginariis divitias, *apoc. 3.17.* cum opulentis delicias, *Luc. 6.25.* cum Pharisæo fimbriæs, *Matth. 23.5.* Hocci-ue est attritum esse? Tua peccata cum satagis cum Adamo, *Gen. 3.8 10.12.* cum Saule, *1. Sam. 20.21.* cum Davide, occultare, *Psal. 32.3.* cum Judæis justificare,

*Esa. 58.2.3. Jer. 2.23.* propugnare, hoccine est *attritum esse*? Sine cordis *attritione*, ô peccator, ô vitiorum amator, nullam gustabis, sacra in cœna, suavitatem! *Attritus* enim, ô peccator, & mœstis sacra cœna est lætitia: *attritus*, ægris, sacra cœna est Medicina: *attritus*, abjectis, S. cœna est gloria. *Attritus, attritus*, ob peccata lugentibus, hoc convivium, veræ voluptatis principium, est adornatum, natum, datum. *Attritus, attritus*, Christi vulnera appetentibus, hoc epulum perpetuae felicitatis, primordium, est preparatum, oblatum, donatum. Apagè, apagè, ergò, propriæ justitiae opinione inflatos, à Christi justitia abalienatos, interitui destinatos.

2. Usus. *Admonitio.* *Attriti simus, ô fratres, hisce ferculis, animæ fulcris, uti frui si gestimus, cupimus.* *Attriti, ob peccata afflitti; attriti, ob peccata humiliati;* *attriti, ob peccata onerati simus, Matth. ii. Psal. 51.* Hisce, hisce, inquam, *attritis, esurientibus; hisce, hisce, attritis, sitiensibus; hisce, hisce attritis, elegentibus; maximus, in S. hac cœna, thesaurus; saluberrimus cibus; suavissimus potus est consecratus, ob signatus, præfiguratus.* *Attriti ergò, propriæ justitiae opinione, cum Daniele, simus vacui, Dan. 9. 18.* *Attriti, ob peccata, cum Publicano, simus depresso, Luc. 18. 19. 21.* ô nos, tærque, quáterque felices *ita attritos!* Deus nos mœstos refocillaret; nos depresso allevaret, allevaret, inquam, ad honorem, ad voluptatem desiderabilem, amabilem. *Attriti simus, ita, ut per cordis humiliationem, cor nostrum Deo nostro aperiamus, ut nobiscū cœnet, Apoc. 3. 20. Ps. 24. 7. Attritus simus*

sumus, ut per cordis lacerationem, cor nostrum ipsi offeram⁹, ut illud exhilararet; illud exhilarando, intreret; illud intrando, beet; illud beando, coronet; illud coronando, saturet. O ergo beatos ita *attritos!* se in S. cœna saturabunt; Deum amabunt; cœlum intrabunt; æternam cœnam gustabunt! Quid dulcissimus, ô fratres, hac dulcedine? Nónne hîc suavitas & Ambrosia, voluptas & lætitia? Audito, quomodo nominantur *respectu conversionis*, audiamus quomodo nominantur;

II. *Respectu illius fructus.* Qui demissus est. Qui agnoscens suam vilitatem, coram mea majestate; suam impuritatem, coram mea sanctitate; suam vanitatem, coram mea æternitate, sese humiliat, me adorat, me honorat. Qui demissus est, qui malleo crucis attritus, foco crucis politus, peccata sua deplorat, & gratiam meam implorat. Qui demissus est, qui se coram mea facie prosternit; qui uberrimas lacrymas effundit; qui se cinerem, pulverem agnoscit. Qui demissus est, qui in ipsa afflictionis amaritudine, amoris mei dulcedinem; in ipsa persecutionis caligine, favoris mei solem; in ipso temptationis ardore, roboris mei opem animadvertis, in suspiria talia & lamenta erumpit: O Deus, tu es summus, & nos insimi; tu gloriostissimus, & nos abjecti; tu felicissimus, & nos miseris sumus! Tu ô benignissime Deus, nobis, quos summo jure aquâ extinguere, terrâ obruere, flamma consumere potuisses, pepercisti, plagis nos excusasti, beneficiis nos affecisti. O amore! Quis hæc

trutinans, se coram te altissimo, sancto, aeterno non demitteret, te non laudaret, te non adoraret?

## DOCTRINA.